ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 301/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho,
com o intuito de solicitar as seguintes informações sobre a viabilidade e o planejamento da construção
de  laboratórios  de  exames  nos  bairros  Murta  e  Cordeiros,  especialmente  nos  loteamentos  Jardim
Esperança e Jardim Progresso: 1) O Município possui laboratório próprio para a realização de exames e
diagnósticos?  2)  Em  caso  positivo,  favor  informar:  2.1.  A  quantidade  de  laboratórios  atualmente
existentes  e  sua  localização  por  bairro;  2.2.  A  capacidade  média  de  atendimento  mensal  de  cada
unidade;  2.3.  Os  tipos  de  exames  realizados  (básicos,  especializados,  de  urgência  etc.);  2.4.  Se  há
registro de fila de espera para a realização de exames e, em caso afirmativo, qual é o tempo médio de
espera;  2.5.  Se  o  Município  realiza  parcerias  com  universidades,  hospitais  regionais  ou  instituições
privadas para ampliar a oferta de exames; 2.6. Se há levantamento atualizado indicando as regiões
com  maior  demanda  por  exames  laboratoriais.  3)  O  Município  possui  estudo  técnico,  projeto  ou
planejamento que contemple a construção de laboratórios nos bairros Murta e Cordeiros, especialmente
nos loteamentos Jardim Esperança e Jardim Progresso? 4) Caso ainda não existam estudos específicos,
o  Município  pretende  incluir  tais  regiões  em  futuros  planos  de  expansão  da  rede  de  diagnósticos
laboratoriais?  5)  Há  previsão  orçamentária  na  Lei  Orçamentária  Anual  (LOA)  ou  no  Plano  Plurianual
(PPA)  para  a  implantação  de  novas  unidades  laboratoriais?  6)  Existe  plano  municipal  ou  diretriz  de
saúde que contemple a descentralização dos serviços laboratoriais, visando aproximar o atendimento
das comunidades mais populosas ou em crescimento? 7) O Município possui indicadores de demanda
reprimida  ou  estimativas  populacionais  que  justifiquem  a  construção  de  unidades  laboratoriais  nos
bairros  citados?  8)  Qual  seria  o  custo  estimado  para  a  construção  e  manutenção  de  laboratórios
municipais  nas  localidades  mencionadas?  9)  O  Município  já  realizou  ou  pretende  realizar  estudo
comparativo entre a construção de laboratórios próprios e a manutenção dos serviços terceirizados,
considerando  custo-benefício  e  eficiência?  10)  Há  possibilidade  de  parcerias  público-privadas  ou
convênios  com instituições  de  ensino  e  pesquisa  para  viabilizar  a  instalação  de  laboratórios  nessas
comunidades?  11)  Em  caso  de  terceirização,  quais  laboratórios  atualmente  prestam  serviços  ao
Município,  onde  estão  sediados  e  qual  é  o  custo  mensal  médio?  12)  O  Município  realiza
acompanhamento ou auditoria sobre a qualidade e os prazos de entrega dos exames realizados? 13)
Há previsão de implantação de unidades móveis de coleta de exames enquanto não há estrutura física
nos bairros Murta e Cordeiros? 14) Existem ações para garantir acessibilidade e atendimento domiciliar

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

a pessoas com deficiência, idosos ou acamados dessas regiões? 15) Qual é o canal disponível para que
moradores  dos  bairros  Murta  e  Cordeiros  possam  solicitar  ou  sugerir  melhorias  nos  serviços
laboratoriais?  16)  Considerando  o  expressivo  aumento  populacional  nos  bairros  Murta  e  Cordeiros,
especialmente  nos  loteamentos  Jardim  Esperança  e  Jardim  Progresso,  o  Município  reconhece  a
necessidade  de  descentralizar  os  serviços  laboratoriais?  17)  O  Poder  Executivo  tem  interesse  em
discutir,  planejar  ou  incluir  em orçamento  a  construção  de  laboratórios  públicos  de  exames  nessas
comunidades?

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  tem  como  finalidade  obter  informações  detalhadas  acerca  da  estrutura  atual  e  do
planejamento municipal para a ampliação dos serviços de diagnósticos laboratoriais, com especial atenção aos bairros
Murta e Cordeiros, notadamente nos loteamentos Jardim Esperança e Jardim Progresso.

Nos  últimos  anos,  essas  localidades  têm  apresentado  expressivo  crescimento  populacional,  o  que  tem  gerado
aumento proporcional na demanda por atendimentos de saúde, especialmente em exames laboratoriais essenciais
para o diagnóstico precoce, o acompanhamento de doenças crônicas e a prevenção de agravos.

Atualmente, grande parte dos moradores desses bairros precisa deslocar-se a outras regiões da cidade para realizar
exames,  enfrentando  dificuldades  de  transporte,  demora  no  atendimento  e  sobrecarga  nas  unidades  de  coleta  já
existentes. Essa realidade impacta diretamente o acesso da população a serviços básicos de saúde, comprometendo o
princípio da universalidade e da integralidade do SUS.

Diante desse cenário, a implantação de laboratórios públicos de exames nos bairros Murta e Cordeiros se mostra uma
medida estratégica para descentralizar os serviços laboratoriais, melhorar a eficiência do atendimento, reduzir filas e
otimizar recursos públicos. Além disso, trata-se de uma ação alinhada às diretrizes da atenção primária à saúde e às
metas de regionalização dos serviços previstos nas políticas públicas municipais e federais.

Assim,  o  presente  requerimento  busca  esclarecer  se  o  Município  dispõe  de  estudos  técnicos,  planejamento
orçamentário ou intenção administrativa voltada à construção dessas unidades, bem como obter dados atualizados
sobre os contratos, custos e demandas existentes na rede laboratorial municipal.

Portanto, a solicitação ora apresentada visa subsidiar futuras ações voltadas ao fortalecimento da saúde pública em
Itajaí, especialmente nas comunidades que mais necessitam de investimentos estruturais e de acesso igualitário aos
serviços públicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​